
1Ano XII  - Nº 1119 -  SEXTA-FEIRA, 15 DE JANEIRO DE 2021

ANO XII - Nº 1119 - SEXTA-FEIRA, 15 DE JANEIRO  DE 2021  - Distribuição gratuita

Prefeito
FRANCIMARA  AZEREDO DA SILVA  BARBOSA  LEMOS

Vice-prefeito
RALISTON SOUZA

PREFEITURA MUNICIPAL DE
SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA

ÓRGÃOS DO PODER EXECUTIVO

Procuradoria Geral 
JULES RIMET CORRÊA BAPTISTA

Chefia de Gabinete
FRANCILEA AZEREDO DA SILVA 

Secretaria de Administração
ERBSON GOMES PIRES                        
                                                                                                                                           
Secretaria de Agricultura e Abastecimento 
ENALDO VIEIRA BARRETO 

Secretaria de Controle Interno 
FABIANO PESSANHA RANGEL 

Secretaria de Educação e Cultura
JOSÉ RENATO CUNHA DA SILVA 

Secretaria de Esporte e Lazer

DOMIRES JÚNIOR DE AZEVEDO E GOMES

Secretaria de Fazenda
JULIO MARCOS IZABEL NICOLAU

Secretaria de Trabalho e Desenvolvimento Humano

FAGNER AZEREDO DA SILVA 

Secretaria de Saúde
THAYNA RISSA RIBEIRO 

Secretaria de Transporte
GUSTAVO ALVES RAMOS

Secretaria de Turismo, Indústria e Comércio
MÁRCIO BARRETO CALIXTO

Secretaria de Meio Ambiente, Defesa Civil 
LUCIANA LANDIM SOFFIATI

Secretaria de Obras, Serviços Públicos e Urbanismo
LUIZ GONZAGA DA SILVA

Secretaria de Planejamento e Desenvolvimento
FLORENTINO CERQUEIRA AZEVEDO

Empresa Municipal de Trânsito (EMTRANSFI)
LUCIANO NUNES COUTINHO

Secretaria de Pesca
ALCEMIR GOMES DE SOUZA

Câmara

Avisos

PORTARIA N. 004/2021 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO 
FRANCISCO DE ITBAPOANA, ESTADO DO RIO DE JA-
NEIRO, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas 
pelo Artigo 20, inciso XII, da Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:

Artigo 1º - Ficam exonerados a partir de 01 de Janeiro 
de 2021, os servidores dos Cargos de Confiança e ou 
em Comissão, sob os números das respectivas portar-
ias: 006/2019; 015/2019; 040/2019; 059/2019; 081/2019; 
016/2020; 018/2020.
 
Artigo 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua pub-
licação, retroagindo seus efeitos à 01 de Janeiro de 2021.

São Francisco de Itabapoana, Estado do Rio de Janeiro, 
12 de Janeiro de 2021.

Maxsuel Cerqueira Azevedo
Presidente

PORTARIA N. 005/2021

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO 
FRANCISCO DE ITABAPOANA, ESTADO DO RIO DE JA-
NEIRO, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas 
no inciso XII do artigo 20, da Lei Orgânica do Município,

RESOLVE:

Artigo 1º - Nomear Luciene da Silva Tavares Miranda, a 
partir de 01 de Janeiro de 2021, para exercer o cargo em 
comissão de Diretor Geral, símbolo CCE 2, da Câmara 
Municipal de São Francisco de Itabapoana, Estado do Rio 
de Janeiro. 

Artigo 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a partir de 01 de Ja-
neiro de 2021.
São Francisco de Itabapoana, Estado do Rio de Janeiro, 
12 de janeiro de 2021.

Maxsuel Cerqueira Azevedo
Presidente

PORTARIA N. 006/2021

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO 
FRANCISCO DE ITABAPOANA, ESTADO DO RIO DE JA-
NEIRO, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas 
no inciso XII do artigo 20, da Lei Orgânica do Município,
RESOLVE:
Artigo 1º - Nomear Eduardo Corrêa de Lemos Júnior, a 
partir de 01 de Janeiro de 2021, para exercer o cargo 
em comissão de Consultor Legislativo, símbolo CC1, da 
Câmara Municipal de São Francisco de Itabapoana, Esta-
do do Rio de Janeiro. 

Artigo 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a partir de 01 de Ja-
neiro de 2021.
São Francisco de Itabapoana, Estado do Rio de Janeiro, 
12 de janeiro de 2021.

Maxsuel Cerqueira Azevedo
Presidente

PORTARIA N. 007/2021

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO 
FRANCISCO DE ITABAPOANA, ESTADO DO RIO DE 
JANEIRO, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas no inciso XII do artigo 20, da Lei Orgânica do Mu-
nicípio,

RESOLVE:
Artigo 1º - Nomear Kelly Simone Freitas Cardoso, a par-
tir de 01 de Janeiro de 2021, para exercer o cargo em 
comissão de Assessor de Apoio ao Plenário , símbolo 
CC2, da Câmara Municipal de São Francisco de Ita-
bapoana, Estado do Rio de Janeiro. 

Artigo 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a partir de 01 de Ja-
neiro de 2021.

São Francisco de Itabapoana, Estado do Rio de Janeiro, 
12 de janeiro de 2021.

Maxsuel Cerqueira Azevedo
Presidente

PORTARIA N. 008/2021

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO FRAN-
CISCO DE ITABAPOANA, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no 
uso de suas atribuições que lhe são conferidas no inciso XII do 
artigo 20, da Lei Orgânica do Município,

RESOLVE:

Artigo 1º - Nomear Fábio de Oliveira Barbosa, a partir de 01 de 
Janeiro de 2021, para exercer o cargo em comissão de Asses-
sor Parlamentar, símbolo CC3, da Câmara Municipal de São 
Francisco de Itabapoana, Estado do Rio de Janeiro. 

Artigo 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação, retroagindo seus efeitos a partir de 01 de Janeiro de 
2021.

São Francisco de Itabapoana, Estado do Rio de Janeiro, 12 
de janeiro de 2021.

Maxsuel Cerqueira Azevedo
Presidente

PORTARIA N. 009/2021

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO FRAN-
CISCO DE ITABAPOANA, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no 
uso de suas atribuições que lhe são conferidas no inciso XII do 
artigo 20, da Lei Orgânica do Município,
RESOLVE:
Artigo 1º - Nomear Bruna Gomes de Oliveira, a partir de 01 de 
Janeiro de 2021, para exercer o cargo em comissão de Asses-
sor Parlamentar, símbolo CC3, da Câmara Municipal de São 
Francisco de Itabapoana, Estado do Rio de Janeiro. 

Artigo 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação, retroagindo seus efeitos a partir de 01 de Janeiro de 
2021.

São Francisco de Itabapoana, Estado do Rio de Janeiro, 12 
de janeiro de 2021.

Maxsuel Cerqueira Azevedo
Presidente

PORTARIA N. 010/2021

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO FRAN-
CISCO DE ITABAPOANA, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no 
uso de suas atribuições que lhe são conferidas no inciso XII do 
artigo 20, da Lei Orgânica do Município,

RESOLVE:

Artigo 1º - Nomear Suelem da Conceição Barbosa, a partir de 
01 de Janeiro de 2021, para exercer o cargo em comissão de 
Assessor Parlamentar, símbolo CC3, da Câmara Municipal de 
São Francisco de Itabapoana, Estado do Rio de Janeiro. 

Artigo 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação, retroagindo seus efeitos a partir de 01 de Janeiro de 
2021.

São Francisco de Itabapoana, Estado do Rio de Janeiro, 12 
de janeiro de 2021.

Maxsuel Cerqueira Azevedo
Presidente

PORTARIA N. 011/2021

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO FRAN-
CISCO DE ITABAPOANA, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no 
uso de suas atribuições que lhe são conferidas no inciso XII do 
artigo 20, da Lei Orgânica do Município,

RESOLVE:
Artigo 1º - Nomear Marineide Cruz Barreto Inácio, a partir de 
01 de Janeiro de 2021, para exercer o cargo em comissão de 
Assessor Parlamentar, símbolo CC3, da Câmara Municipal de 
São Francisco de Itabapoana, Estado do Rio de Janeiro. 

Artigo 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação, retroagindo seus efeitos a partir de 01 de Janeiro de 
2021.

São Francisco de Itabapoana, Estado do Rio de Janeiro, 12 
de janeiro de 2021.

Maxsuel Cerqueira Azevedo
Presidente

Portarias da Administração
PORTARIA Nº 001 DE 11 DE JANEIRO DE 2021.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE    ADMINISTRAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITA-
BAPOANA, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS. 

                                         DECLARA o Sr. RAPHAEL JORGE BARRETO DE SÁ GUIMARÃES, matrícula nº 8001917 
concursado para o cargo de Auxiliar Administrativo, estágio probatório de 21/06/2017 à 21/06/2020, ESTÁVEL no serviço 
público municipal, com base no item 10.1 do Edital do Concurso Público nº 01/2008, no artigo 88 do Decreto 127/2003, 
ambos em conformidade com a Lei Municipal 092/2001, artigo 19, esta portaria entrará em vigor na data de sua publi-
cação, revogando disposições em contrário.

                                             Registre-se, afixe-se, publique-se e cumpra-se.
                                    São Francisco de Itabapoana-RJ , 11 de janeiro de 2021.

Erbson Gomes Pires
Secretário de Administração

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Presencial – SRP - Nº: 001/2021 
Nº. Processo: 3072/2020
Dia: 29/01/2021
Horário: 10 (dez) horas
Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de hortifrutigranjeiros.
Local: Departamento de Licitações da PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, localizada na 
Praça dos Três Poderes, s/n, Centro, São Francisco de Itabapoana - RJ.
Os interessados poderão obter informações detalhadas, cópia do edital e os formulários necessários à apresentação 
das propostas comerciais no endereço acima mencionado e nos horários de 08h00min as 17h00min horas, de 2ª a 6ª 
feira, exceto feriados Municipais, Estaduais e Nacionais, mediante requerimento a Sr. PREGOEIRO da PMSFI, em papel 
timbrado da empresa, a entrega de 02 (duas) Resmas de Papel A4 75g/m² c/ 500 folhas e 01 (um) CD, ou no endereço 
eletrônico http://138.59.41.122:8079/transparencia/.
14/01/2021

Júlio César Nunes Barbosa
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Presencial - Nº: 002/2021 
Nº. Processo: 3243/2020
Dia: 29/01/2021
Horário: 14 (Quatorze) horas
Objeto: Contratação de serviços de destinação final de resíduos sólidos urbanos.
Local: Departamento de Licitações da PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, localizada 
na Praça dos Três Poderes, s/n, Centro, São Francisco de Itabapoana - RJ.
Os interessados poderão obter informações detalhadas, cópia do edital e os formulários necessários à apresentação 
das propostas comerciais no endereço acima mencionado e nos horários de 08h00min as 17h00min horas, de 2ª a 
6ª feira, exceto feriados Municipais, Estaduais e Nacionais, mediante requerimento a Sr. PREGOEIRO da PMSFI, em 
papel timbrado da empresa, a entrega de 02 (duas) Resmas de Papel A4 75g/m² c/ 500 folhas e 01 (um) CD, ou no 
endereço eletrônico http://138.59.41.122:8079/transparencia/.
14/01/2021

Júlio César Nunes Barbosa
Pregoeiro



2 Ano XII  - Nº 1119 -  SEXTA-FEIRA, 15 DE JANEIRO DE 2021

PODER LEGISLATIVO
 VEREADORES

MAXSUEL CERQUEIRA 
AZEVEDO
Presidente

RICARDO ALEXANDRE DA 
SILVA SANTOS
Vice-presidente

AROLDO LEANDRO DA SILVA
Primeiro Secretário

JOSÉ RENATO DOS SANTOS 
BARRETO

Segundo Secretário

EDIMAR MACEDO CORDEIRO

EZAQUE SALVADOR DA PENHA

FAUAZI RIBEIRO CHERENE

JOÃO ELENO BARRETO DE 
JESUS

JONIMÁSIO FERREIRA HIGINO

JOSÉ ROBERTO MARQUES 
BARRETO

MILSON DE FREITAS MOTA

RALPH NASCIMENTO MATA 

YARA CINTHIA ROCHA 
NOGUEIRA

PORTARIA N. 012/2021

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO 
FRANCISCO DE ITABAPOANA, ESTADO DO RIO DE JA-
NEIRO, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas 
no inciso XII do artigo 20, da Lei Orgânica do Município,

RESOLVE:

Artigo 1º - Nomear Paulo Henrique Ribeiro Castelar, a 
partir de 01 de Janeiro de 2021, para exercer o cargo 
em comissão de Chefe de Segurança, símbolo CC2, da 
Câmara Municipal de São Francisco de Itabapoana, Esta-
do do Rio de Janeiro. 

Artigo 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a partir de 01 de Ja-
neiro de 2021.

São Francisco de Itabapoana, Estado do Rio de Janeiro, 
12 de janeiro de 2021.

Maxsuel Cerqueira Azevedo
Presidente

PORTARIA N. 013/2021

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO 
FRANCISCO DE ITABAPOANA, ESTADO DO RIO DE JA-
NEIRO, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas 
no inciso XII do artigo 20, da Lei Orgânica do Município,

RESOLVE:

Artigo 1º - Nomear Olegário Luiz Cardoso, a partir de 01 
de Janeiro de 2021, para exercer o cargo em comissão de 
Assessor de Apoio ao Plenário, símbolo CC2, da Câmara 
Municipal de São Francisco de Itabapoana, Estado do Rio 
de Janeiro. 

Artigo 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a partir de 01 de Ja-
neiro de 2021.

São Francisco de Itabapoana, Estado do Rio de Janeiro, 
12 de janeiro de 2021.

Maxsuel Cerqueira Azevedo
Presidente

PORTARIA N. 014/2021

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO 
FRANCISCO DE ITABAPOANA, ESTADO DO RIO DE JA-
NEIRO, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas 
no inciso XII do artigo 20, da Lei Orgânica do Município,
RESOLVE:
Artigo 1º - Nomear Luciano Pessanha da Mata, a partir de 
01 de Janeiro de 2021, para exercer o cargo em comissão 
de Chefe de Gabinete, símbolo CC1, da Câmara Munic-
ipal de São Francisco de Itabapoana, Estado do Rio de 
Janeiro. 

Artigo 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a partir de 01 de Ja-
neiro de 2021.
São Francisco de Itabapoana, Estado do Rio de Janeiro, 
12 de janeiro de 2021.

Maxsuel Cerqueira Azevedo
Presidente

PORTARIA N. 015/2021

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO 
FRANCISCO DE ITABAPOANA, ESTADO DO RIO DE JA-
NEIRO, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas 
no inciso XII do artigo 20, da Lei Orgânica do Município,
RESOLVE:
Artigo 1º - Nomear Hygor Lemos dos Santos, a partir de 
01 de Janeiro de 2021, para exercer o cargo em comissão 
de Consultor Legislativo, símbolo CC1, da Câmara Munic-
ipal de São Francisco de Itabapoana, Estado do Rio de 
Janeiro. 
Artigo 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a partir de 01 de Ja-
neiro de 2021.
São Francisco de Itabapoana, Estado do Rio de Janeiro, 
12 de janeiro de 2021.

Maxsuel Cerqueira Azevedo
Presidente

PORTARIA N. 016/2021

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO 
FRANCISCO DE ITABAPOANA, ESTADO DO RIO DE JA-
NEIRO, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas 
no inciso XII do artigo 20, da Lei Orgânica do Município,

RESOLVE:

Artigo 1º - Nomear Iago Pires Anastácio, a partir de 01 de 
Janeiro de 2021, para exercer o cargo em comissão de As-
sessor Legislativo, símbolo CC2, da Câmara Municipal de 
São Francisco de Itabapoana, Estado do Rio de Janeiro. 

Artigo 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a partir de 01 de Ja-
neiro de 2021.

São Francisco de Itabapoana, Estado do Rio de Janeiro, 
12 de janeiro de 2021.

Maxsuel Cerqueira Azevedo
Presidente

PORTARIA N. 017/2021

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO 
FRANCISCO DE ITABAPOANA, ESTADO DO RIO DE JA-
NEIRO, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas 
no inciso XII do artigo 20, da Lei Orgânica do Município,

RESOLVE:

Artigo 1º - Nomear Luan Martins de Oliveira, a partir de 01 
de Janeiro de 2021, para exercer o cargo em comissão de 
Assessor Político, símbolo CC2, da Câmara Municipal de 
São Francisco de Itabapoana, Estado do Rio de Janeiro. 

Artigo 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a partir de 01 de Ja-
neiro de 2021.

São Francisco de Itabapoana, Estado do Rio de Janeiro, 
12 de janeiro de 2021.

Maxsuel Cerqueira Azevedo
Presidente

PORTARIA N. 018/2021

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO 
FRANCISCO DE ITABAPOANA, ESTADO DO RIO DE JA-
NEIRO, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas 
no inciso XII do artigo 20, da Lei Orgânica do Município,

RESOLVE:

Artigo 1º - Nomear Alessandro da Silva Henriques, a 
partir de 01 de Janeiro de 2021, para exercer o cargo 
em comissão de Chefe de Gabinete, símbolo CC1, da 
Câmara Municipal de São Francisco de Itabapoana, Es-
tado do Rio de Janeiro. 

Artigo 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a partir de 01 de Ja-
neiro de 2021.
São Francisco de Itabapoana, Estado do Rio de Janeiro, 
12 de janeiro de 2021.

Maxsuel Cerqueira Azevedo
Presidente

PORTARIA N. 019/2021

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO 
FRANCISCO DE ITABAPOANA, ESTADO DO RIO DE JA-
NEIRO, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas 
no inciso XII do artigo 20, da Lei Orgânica do Município,
RESOLVE:
Artigo 1º - Nomear Romildo Raimundo dos Santos, a par-
tir de 01 de Janeiro de 2021, para exercer o cargo em 
comissão de Chefe de Gabinete, símbolo CC1, da Câmara 
Municipal de São Francisco de Itabapoana, Estado do Rio 
de Janeiro. 

Artigo 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a partir de 01 de Ja-
neiro de 2021.
São Francisco de Itabapoana, Estado do Rio de Janeiro, 
12 de janeiro de 2021.

Maxsuel Cerqueira Azevedo
Presidente

PORTARIA N. 020/2021

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO 
FRANCISCO DE ITABAPOANA, ESTADO DO RIO DE JA-
NEIRO, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas 
no inciso XII do artigo 20, da Lei Orgânica do Município,

RESOLVE:
         

Artigo 1º - Nomear Franciédina Carvalho da Silva Barreto, 
a partir de 01 de Janeiro de 2021, para exercer o cargo 
em comissão de Assessor Legislativo, símbolo CC2, da 
Câmara Municipal de São Francisco de Itabapoana, Esta-
do do Rio de Janeiro. 

Artigo 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a partir de 01 de Ja-
neiro de 2021.

São Francisco de Itabapoana, Estado do Rio de Janeiro, 
12 de janeiro de 2021.

Maxsuel Cerqueira Azevedo
Presidente

PORTARIA N. 021/2021

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO 
FRANCISCO DE ITABAPOANA, ESTADO DO RIO DE JA-
NEIRO, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas 
no inciso XII do artigo 20, da Lei Orgânica do Município,

RESOLVE:
         

Artigo 1º - Nomear Jonathan Caetano da Silva, a partir de 
01 de Janeiro de 2021, para exercer o cargo em comissão 
de Assessor de Apoio ao Plenário, símbolo CC2, da 
Câmara Municipal de São Francisco de Itabapoana, Es-
tado do Rio de Janeiro. 

Artigo 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a partir de 01 de Ja-
neiro de 2021.

São Francisco de Itabapoana, Estado do Rio de Janeiro, 
12 de janeiro de 2021.

Maxsuel Cerqueira Azevedo
Presidente

PORTARIA N. 022/2021

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO 
FRANCISCO DE ITABAPOANA, ESTADO DO RIO DE JA-
NEIRO, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas 
no inciso XII do artigo 20, da Lei Orgânica do Município,

RESOLVE:
         

Artigo 1º - Nomear João Luiz Andrade Elias , a partir de 01 
de Janeiro de 2021, para exercer o cargo em comissão de 
Assessor Político, símbolo CC2, da Câmara Municipal de 
São Francisco de Itabapoana, Estado do Rio de Janeiro. 

Artigo 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a partir de 01 de Ja-
neiro de 2021.

São Francisco de Itabapoana, Estado do Rio de Janeiro, 
12 de janeiro de 2021.

Maxsuel Cerqueira Azevedo
Presidente

PORTARIA N. 023/2021

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO 
FRANCISCO DE ITABAPOANA, ESTADO DO RIO DE JA-
NEIRO, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas 
no inciso XII do artigo 20, da Lei Orgânica do Município,

RESOLVE:
         

Artigo 1º - Nomear Thaiza Rangel Henriques, a partir de 
01 de Janeiro de 2021, para exercer o cargo em comissão 
de Assessor Político, símbolo CC2, da Câmara Municipal 
de São Francisco de Itabapoana, Estado do Rio de Ja-
neiro. 

Artigo 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a partir de 01 de Ja-
neiro de 2021.

São Francisco de Itabapoana, Estado do Rio de Janeiro, 
12 de janeiro de 2021.

Maxsuel Cerqueira Azevedo
Presidente

PORTARIA N. 024/2021

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO 
FRANCISCO DE ITABAPOANA, ESTADO DO RIO DE JA-
NEIRO, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas 
no inciso XII do artigo 20, da Lei Orgânica do Município,

RESOLVE:
         

Artigo 1º - Nomear Vanieli Justino de Azevedo, a partir de 
01 de Janeiro de 2021, para exercer o cargo em comissão 
de Assessor Político, símbolo CC2, da Câmara Municipal 
de São Francisco de Itabapoana, Estado do Rio de Ja-
neiro. 

Artigo 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua pub-
licação, retroagindo seus efeitos a partir de 01 de Janeiro 
de 2021.

São Francisco de Itabapoana, Estado do Rio de Janeiro, 
12 de janeiro de 2021.

Maxsuel Cerqueira Azevedo
Presidente

PORTARIA N. 025/2021

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO 
FRANCISCO DE ITABAPOANA, ESTADO DO RIO DE 
JANEIRO, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas no inciso XII do artigo 20, da Lei Orgânica do Mu-
nicípio,

RESOLVE:

Artigo 1º - Nomear Andreya Luiza Batista da Silva, a 
partir de 01 de Janeiro de 2021, para exercer o cargo 
em comissão de Chefe de Gabinete, símbolo CC1, da 
Câmara Municipal de São Francisco de Itabapoana, Es-
tado do Rio de Janeiro. 

Artigo 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a partir de 01 de Ja-
neiro de 2021.

São Francisco de Itabapoana, Estado do Rio de Janeiro, 
12 de janeiro de 2021.

Maxsuel Cerqueira Azevedo
Presidente

PORTARIA N. 026/2021

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO 
FRANCISCO DE ITABAPOANA, ESTADO DO RIO DE JA-
NEIRO, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas 
no inciso XII do artigo 20, da Lei Orgânica do Município,

RESOLVE:

Artigo 1º - Nomear Derlan da Rosa Nascimento, a partir de 
01 de Janeiro de 2021, para exercer o cargo em comissão 
de Consultor Legislativo, símbolo CC1, da Câmara Munic-
ipal de São Francisco de Itabapoana, Estado do Rio de 
Janeiro. 
Artigo 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a partir de 01 de Ja-
neiro de 2021.
São Francisco de Itabapoana, Estado do Rio de Janeiro, 
12 de janeiro de 2021.

Maxsuel Cerqueira Azevedo
Presidente

PORTARIA N. 027/2021

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO 
FRANCISCO DE ITABAPOANA, ESTADO DO RIO DE 
JANEIRO, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas no inciso XII do artigo 20, da Lei Orgânica do Mu-
nicípio,
RESOLVE:
Artigo 1º - Nomear Werk de Azevedo Faria, a partir de 01 
de Janeiro de 2021, para exercer o cargo em comissão 
de Assessor das Comissões, símbolo CC2, da Câmara 
Municipal de São Francisco de Itabapoana, Estado do Rio 
de Janeiro. 
Artigo 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a partir de 01 de Ja-
neiro de 2021.
São Francisco de Itabapoana, Estado do Rio de Janeiro, 
12 de janeiro de 2021.

Maxsuel Cerqueira Azevedo
Presidente

PORTARIA N. 028/2021

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO 
FRANCISCO DE ITABAPOANA, ESTADO DO RIO DE 
JANEIRO, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas no inciso XII do artigo 20, da Lei Orgânica do Mu-
nicípio,
RESOLVE:
Artigo 1º - Nomear Aline Cruz Mendes, a partir de 01 de 
Janeiro de 2021, para exercer o cargo em comissão de 
Chefe de Gabinete, símbolo CC1, da Câmara Municipal 
de São Francisco de Itabapoana, Estado do Rio de Ja-
neiro. 
Artigo 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a partir de 01 de Ja-
neiro de 2021.

São Francisco de Itabapoana, Estado do Rio de Janeiro, 
12 de janeiro de 2021.

Maxsuel Cerqueira Azevedo
Presidente



3Ano XII  - Nº 1119 -  SEXTA-FEIRA, 15 DE JANEIRO DE 2021

PORTARIA N. 029/2021

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO 
FRANCISCO DE ITABAPOANA, ESTADO DO RIO DE JA-
NEIRO, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas 
no inciso XII do artigo 20, da Lei Orgânica do Município,

RESOLVE:

Artigo 1º - Nomear Jackes Nogueira do Espírito Santo, a 
partir de 01 de Janeiro de 2021, para exercer o cargo em 
comissão de Assessor Político, símbolo CC2, da Câmara 
Municipal de São Francisco de Itabapoana, Estado do Rio 
de Janeiro. 

Artigo 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua pub-
licação, retroagindo seus efeitos a partir de 01 de Janeiro 
de 2021.

São Francisco de Itabapoana, Estado do Rio de Janeiro, 
12 de janeiro de 2021.

Maxsuel Cerqueira Azevedo
Presidente

PORTARIA N. 030/2021

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO 
FRANCISCO DE ITABAPOANA, ESTADO DO RIO DE JA-
NEIRO, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas 
no inciso XII do artigo 20, da Lei Orgânica do Município,

RESOLVE:

Artigo 1º - Nomear Walasse Cruz Mendes, a partir de 01 de 
Janeiro de 2021, para exercer o cargo em comissão de As-
sessor Legislativo, símbolo CC2, da Câmara Municipal de 
São Francisco de Itabapoana, Estado do Rio de Janeiro. 

Artigo 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua pub-
licação, retroagindo seus efeitos a partir de 01 de Janeiro 
de 2021.

São Francisco de Itabapoana, Estado do Rio de Janeiro, 
12 de janeiro de 2021.

Maxsuel Cerqueira Azevedo
Presidente

PORTARIA N. 031/2021

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO 
FRANCISCO DE ITABAPOANA, ESTADO DO RIO DE JA-
NEIRO, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas 
no inciso XII do artigo 20, da Lei Orgânica do Município,

RESOLVE:

Artigo 1º - Nomear Frankilin Flausino Rangel, a partir de 01 
de Janeiro de 2021, para exercer o cargo em comissão de 
Assessor para Redação de Atas, símbolo CC2, da Câmara 
Municipal de São Francisco de Itabapoana, Estado do Rio 
de Janeiro. 

Artigo 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua pub-
licação, retroagindo seus efeitos a partir de 01 de Janeiro 
de 2021.

São Francisco de Itabapoana, Estado do Rio de Janeiro, 
12 de janeiro de 2021.

Maxsuel Cerqueira Azevedo
Presidente

PORTARIA N. 032/2021

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO 
FRANCISCO DE ITABAPOANA, ESTADO DO RIO DE JA-
NEIRO, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas 
no inciso XII do artigo 20, da Lei Orgânica do Município,
RESOLVE:
Artigo 1º - Nomear Alcione da Silva Rangel Henriques, 
a partir de 01 de Janeiro de 2021, para exercer o cargo 
em comissão de Assessor Legislativo, símbolo CC2, da 
Câmara Municipal de São Francisco de Itabapoana, Esta-
do do Rio de Janeiro. 
Artigo 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua pub-
licação, retroagindo seus efeitos a partir de 01 de Janeiro 
de 2021.
São Francisco de Itabapoana, Estado do Rio de Janeiro, 
12 de janeiro de 2021.

Maxsuel Cerqueira Azevedo
Presidente

PORTARIA N. 033/2021

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO 
FRANCISCO DE ITABAPOANA, ESTADO DO RIO DE JA-
NEIRO, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas 
no inciso XII do artigo 20, da Lei Orgânica do Município,
RESOLVE:
Artigo 1º - Nomear Alan Gonçalves da Silva, a partir de 01 
de Janeiro de 2021, para exercer o cargo em comissão 
de Assessor Legislativo, símbolo CC2, da Câmara Munic-
ipal de São Francisco de Itabapoana, Estado do Rio de 
Janeiro. 
Artigo 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua pub-
licação, retroagindo seus efeitos a partir de 01 de Janeiro 
de 2021.
São Francisco de Itabapoana, Estado do Rio de Janeiro, 
12 de janeiro de 2021.

Maxsuel Cerqueira Azevedo
Presidente

PORTARIA N. 034/2021

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO 
FRANCISCO DE ITABAPOANA, ESTADO DO RIO DE JA-
NEIRO, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas 
no inciso XII do artigo 20, da Lei Orgânica do Município,

RESOLVE:

Artigo 1º - Nomear Gisela da Silva Velasco, a partir de 01 
de Janeiro de 2021, para exercer o cargo em comissão 
de Assessor das Comissões, símbolo CC2, da Câmara 
Municipal de São Francisco de Itabapoana, Estado do Rio 
de Janeiro. 

Artigo 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a partir de 01 de Ja-
neiro de 2021.

São Francisco de Itabapoana, Estado do Rio de Janeiro, 
12 de janeiro de 2021.

Maxsuel Cerqueira Azevedo
Presidente

PORTARIA N. 035/2021

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO 
FRANCISCO DE ITABAPOANA, ESTADO DO RIO DE JA-
NEIRO, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas 
no inciso XII do artigo 20, da Lei Orgânica do Município,

RESOLVE:

Artigo 1º - Nomear Edvan dos Santos, a partir de 01 de 
Janeiro de 2021, para exercer o cargo em comissão de 
Chefe de Gabinete, símbolo CC1, da Câmara Municipal de 
São Francisco de Itabapoana, Estado do Rio de Janeiro. 

Artigo 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a partir de 01 de Ja-
neiro de 2021.

São Francisco de Itabapoana, Estado do Rio de Janeiro, 
12 de janeiro de 2021.

Maxsuel Cerqueira Azevedo
Presidente

PORTARIA N. 036/2021

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO 
FRANCISCO DE ITABAPOANA, ESTADO DO RIO DE JA-
NEIRO, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas 
no inciso XII do artigo 20, da Lei Orgânica do Município,

RESOLVE:

Artigo 1º - Nomear Sadrack de Mattos Neto, a partir de 01 
de Janeiro de 2021, para exercer o cargo em comissão de 
Assessor Político, símbolo CC2, da Câmara Municipal de 
São Francisco de Itabapoana, Estado do Rio de Janeiro. 

Artigo 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a partir de 01 de Ja-
neiro de 2021.

São Francisco de Itabapoana, Estado do Rio de Janeiro, 
12 de janeiro de 2021.

Maxsuel Cerqueira Azevedo
Presidente

PORTARIA N. 037/2021

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO 
FRANCISCO DE ITABAPOANA, ESTADO DO RIO DE JA-
NEIRO, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas 
no inciso XII do artigo 20, da Lei Orgânica do Município,
RESOLVE:
Artigo 1º - Nomear Chalita da Silva Moreira, a partir de 01 
de Janeiro de 2021, para exercer o cargo em comissão 
de Assessor Legislativo, símbolo CC2, da Câmara Munic-
ipal de São Francisco de Itabapoana, Estado do Rio de 
Janeiro. 
Artigo 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a partir de 01 de Ja-
neiro de 2021.
São Francisco de Itabapoana, Estado do Rio de Janeiro, 
12 de janeiro de 2021.

Maxsuel Cerqueira Azevedo
Presidente

PORTARIA N. 038/2021

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO 
FRANCISCO DE ITABAPOANA, ESTADO DO RIO DE JA-
NEIRO, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas 
no inciso XII do artigo 20, da Lei Orgânica do Município,

RESOLVE:
Artigo 1º - Nomear Isaque Antônio de Oliveira Gomes, a 
partir de 01 de Janeiro de 2021, para exercer o cargo em 
comissão de Assessor de Apoio ao Plenário, símbolo CC2, 
da Câmara Municipal de São Francisco de Itabapoana, 
Estado do Rio de Janeiro. 

Artigo 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a partir de 01 de Ja-
neiro de 2021.
São Francisco de Itabapoana, Estado do Rio de Janeiro, 
12 de janeiro de 2021.

Maxsuel Cerqueira Azevedo
Presidente

PORTARIA N. 039/2021

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO 
FRANCISCO DE ITABAPOANA, ESTADO DO RIO DE JA-
NEIRO, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas 
no inciso XII do artigo 20, da Lei Orgânica do Município,

RESOLVE:

Artigo 1º - Nomear Luiz Eduardo Alves Henriques, a par-
tir de 01 de Janeiro de 2021, para exercer o cargo em 
comissão de Chefe de Gabinete, símbolo CC1, da Câmara 
Municipal de São Francisco de Itabapoana, Estado do Rio 
de Janeiro. 

Artigo 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua pub-
licação, retroagindo seus efeitos a partir de 01 de Janeiro 
de 2021.

São Francisco de Itabapoana, Estado do Rio de Janeiro, 
12 de janeiro de 2021.

Maxsuel Cerqueira Azevedo
Presidente

PORTARIA N. 040/2021

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO 
FRANCISCO DE ITABAPOANA, ESTADO DO RIO DE JA-
NEIRO, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas 
no inciso XII do artigo 20, da Lei Orgânica do Município,

RESOLVE:

Artigo 1º - Nomear Jociano Arruda Barreto, a partir de 01 
de Janeiro de 2021, para exercer o cargo em comissão de 
Assessor Político, símbolo CC2, da Câmara Municipal de 
São Francisco de Itabapoana, Estado do Rio de Janeiro. 
Artigo 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua pub-
licação, retroagindo seus efeitos a partir de 01 de Janeiro 
de 2021.
São Francisco de Itabapoana, Estado do Rio de Janeiro, 
12 de janeiro de 2021.

Maxsuel Cerqueira Azevedo
Presidente

PORTARIA N. 041/2021

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO 
FRANCISCO DE ITABAPOANA, ESTADO DO RIO DE JA-
NEIRO, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas 
no inciso XII do artigo 20, da Lei Orgânica do Município,

RESOLVE:

Artigo 1º - Nomear Anaxeli de Souza Viana, a partir de 01 
de Janeiro de 2021, para exercer o cargo em comissão de 
Chefe de Gabinete, símbolo CC1, da Câmara Municipal de 
São Francisco de Itabapoana, Estado do Rio de Janeiro. 
Artigo 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua pub-
licação, retroagindo seus efeitos a partir de 01 de Janeiro 
de 2021.
São Francisco de Itabapoana, Estado do Rio de Janeiro, 
12 de janeiro de 2021.

Maxsuel Cerqueira Azevedo
Presidente

PORTARIA N. 042/2021

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO 
FRANCISCO DE ITABAPOANA, ESTADO DO RIO DE JA-
NEIRO, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas 
no inciso XII do artigo 20, da Lei Orgânica do Município,

RESOLVE:

Artigo 1º - Nomear Alian Souza Azeredo de Brito, a partir de 
01 de Janeiro de 2021, para exercer o cargo em comissão 
de Assessor Legislativo, símbolo CC2, da Câmara Munic-
ipal de São Francisco de Itabapoana, Estado do Rio de 
Janeiro. 
Artigo 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua pub-
licação, retroagindo seus efeitos a partir de 01 de Janeiro 
de 2021.
São Francisco de Itabapoana, Estado do Rio de Janeiro, 
12 de janeiro de 2021.

Maxsuel Cerqueira Azevedo
Presidente

PORTARIA N. 043/2021

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO 
FRANCISCO DE ITABAPOANA, ESTADO DO RIO DE JA-
NEIRO, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas 
no inciso XII do artigo 20, da Lei Orgânica do Município,

RESOLVE:

Artigo 1º - Nomear Rodrigo Rangel da Silva, a partir de 01 
de Janeiro de 2021, para exercer o cargo em comissão 
de Assessor das Comissões, símbolo CC2, da Câmara 
Municipal de São Francisco de Itabapoana, Estado do Rio 
de Janeiro. 
Artigo 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua pub-
licação, retroagindo seus efeitos a partir de 01 de Janeiro 
de 2021.

São Francisco de Itabapoana, Estado do Rio de Janeiro, 
12 de janeiro de 2021.

Maxsuel Cerqueira Azevedo
Presidente

PORTARIA N. 044/2021

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO 
FRANCISCO DE ITABAPOANA, ESTADO DO RIO DE JA-
NEIRO, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas 
no inciso XII do artigo 20, da Lei Orgânica do Município,

RESOLVE:

Artigo 1º - Nomear Jhonas Carneiro Fernandes, a partir de 
01 de Janeiro de 2021, para exercer o cargo em comissão 
de Assessor Político, símbolo CC2, da Câmara Municipal 
de São Francisco de Itabapoana, Estado do Rio de Ja-
neiro. 
Artigo 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a partir de 01 de Ja-
neiro de 2021.

São Francisco de Itabapoana, Estado do Rio de Janeiro, 
12 de janeiro de 2021.

Maxsuel Cerqueira Azevedo
Presidente

PORTARIA N. 045/2021

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO 
FRANCISCO DE ITABAPOANA, ESTADO DO RIO DE JA-
NEIRO, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas 
no inciso XII do artigo 20, da Lei Orgânica do Município,

RESOLVE:

Artigo 1º - Nomear Allan Pessanha Gomes, a partir de 01 
de Janeiro de 2021, para exercer o cargo em comissão 
de Assessor Legislativo, símbolo CC2, da Câmara Munic-
ipal de São Francisco de Itabapoana, Estado do Rio de 
Janeiro. 

Artigo 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a partir de 01 de Ja-
neiro de 2021.

São Francisco de Itabapoana, Estado do Rio de Janeiro, 
12 de janeiro de 2021.

Maxsuel Cerqueira Azevedo
Presidente

PORTARIA N. 046/2021

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO 
FRANCISCO DE ITABAPOANA, ESTADO DO RIO DE JA-
NEIRO, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas 
no inciso XII do artigo 20, da Lei Orgânica do Município,

RESOLVE:

Artigo 1º - Nomear Thaynara Pessanha Rosa dos Santos, 
a partir de 01 de Janeiro de 2021, para exercer o cargo 
em comissão de Consultor Legislativo, símbolo CC1, da 
Câmara Municipal de São Francisco de Itabapoana, Esta-
do do Rio de Janeiro. 
Artigo 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a partir de 01 de Ja-
neiro de 2021.

São Francisco de Itabapoana, Estado do Rio de Janeiro, 
12 de janeiro de 2021.

Maxsuel Cerqueira Azevedo
Presidente

PORTARIA N. 047/2021

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO 
FRANCISCO DE ITABAPOANA, ESTADO DO RIO DE JA-
NEIRO, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas 
no inciso XII do artigo 20, da Lei Orgânica do Município,

RESOLVE:
Artigo 1º - Nomear Vitor Paes Machado, a partir de 01 de 
Janeiro de 2021, para exercer o cargo em comissão de 
Chefe de Gabinete, símbolo CC1, da Câmara Municipal de 
São Francisco de Itabapoana, Estado do Rio de Janeiro. 
Artigo 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a partir de 01 de Ja-
neiro de 2021.

São Francisco de Itabapoana, Estado do Rio de Janeiro, 
12 de janeiro de 2021.

Maxsuel Cerqueira Azevedo
Presidente

PORTARIA N. 048/2021

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO 
FRANCISCO DE ITABAPOANA, ESTADO DO RIO DE JA-
NEIRO, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas 
no inciso XII do artigo 20, da Lei Orgânica do Município,

RESOLVE:

Artigo 1º - Nomear Edelson Rodrigues de Oliveira, a par-
tir de 01 de Janeiro de 2021, para exercer o cargo em 
comissão de Chefe de Gabinete, símbolo CC1, da Câmara 
Municipal de São Francisco de Itabapoana, Estado do Rio 
de Janeiro. 

Artigo 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a partir de 01 de Ja-
neiro de 2021.

São Francisco de Itabapoana, Estado do Rio de Janeiro, 
12 de janeiro de 2021.

Maxsuel Cerqueira Azevedo
Presidente



4 Ano XII  - Nº 1119 -  SEXTA-FEIRA, 15 DE JANEIRO DE 2021

PORTARIA N. 049/2021

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, ES-
TADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas no inciso 
XII do artigo 20, da Lei Orgânica do Município,

RESOLVE:

Artigo 1º - Nomear Alex da Silva Gomes , a partir de 01 de Janeiro de 2021, para exercer 
o cargo em comissão de Assessor Legislativo, símbolo CC2, da Câmara Municipal de São 
Francisco de Itabapoana, Estado do Rio de Janeiro. 

Artigo 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos 
a partir de 01 de Janeiro de 2021.

São Francisco de Itabapoana, Estado do Rio de Janeiro, 12 de janeiro de 2021.

Maxsuel Cerqueira Azevedo
Presidente

PORTARIA N. 050/2021

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITA-
BAPOANA, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições que lhe 
são conferidas no inciso XII do artigo 20, da Lei Orgânica do Município,

RESOLVE:

Artigo 1º - Nomear Clebio Cardoso Silva , a partir de 01 de Janeiro de 2021, para 
exercer o cargo em comissão de Assessor Político, símbolo CC2, da Câmara Mu-
nicipal de São Francisco de Itabapoana, Estado do Rio de Janeiro. 

Artigo 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a partir de 01 de Janeiro de 2021.

São Francisco de Itabapoana, Estado do Rio de Janeiro, 12 de janeiro de 2021.

Maxsuel Cerqueira Azevedo
Presidente

PORTARIA N. 051/2021

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO 
DE ITABAPOANA, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas no inciso XII do artigo 20, da Lei 
Orgânica do Município,

RESOLVE:

Artigo 1º - Nomear Ramon Moreira Silva, a partir de 01 de Janeiro de 
2021, para exercer o cargo em comissão de Assessor para de Re-
dação de Atas, símbolo CC2, da Câmara Municipal de São Francisco 
de Itabapoana, Estado do Rio de Janeiro. 

Artigo 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a partir de 01 de Janeiro de 2021.
São Francisco de Itabapoana, Estado do Rio de Janeiro, 12 de janeiro 
de 2021.

Maxsuel Cerqueira Azevedo
Presidente

 


